<sup>275</sup> Jo 17, 3.

<sup>276</sup> ARISTOT. *Metaph.* IX c. 7 (1072b25-30).

[BEATI IOANNIS DUNS SCOTI]  
[QUODLIBETUM]

[QUAESTIO 16]

[UTRUM LIBERTAS VOLUNTATIS ET NECESSITAS  
NATURALIS POSSINT SE COMPATI IN EODEM  
RESPECTO EIUSDEM ACTUS ET OBIECTI]

1. Consequenter quaeritur de voluntate. Et primo<sup>277</sup>, de actione eius in communi; secundo<sup>278</sup>, in speciali de distinctione unius actus eius intrinseci ab alio actu; et tertio<sup>279</sup>, de distinctione actus intrinseci ab extrinseco.

2. Prima quaestio est haec: Utrum libertas voluntatis et necessitas naturalis possint se compati in eodem respectu eiusdem actus et obiecti.

3. Arguitur quod non: Quia necessitas et libertas videntur repugnare, iuxta illud AUGUSTINI II *De libero arbitrio*<sup>280</sup>: "Satis," inquit, "compertum est nulla re fieri mentem servam libidinis, nisi propria voluntate." Et statim post: "Qui motus, si culpae deputatur, non est naturalis sed voluntarius; in eo quidem similis motui illi quo deorsum lapis fertur, quod sicut iste est proprius lapidis sic ille animi, sed in eo dissimilis quod in potestate non habet lapis cohibere motum quo fertur deorsum; animus vero non ita, etc." Et sequitur: "Ideo naturalis lapidi est ille motus, animo vero iste voluntarius." Haec verba AUGUSTINI. Et, paulo post, verba discipuli ab AUGUSTINO quidem approbata sequuntur ista: "Motus, quo voluntas convertitur, nisi esset voluntarius et in nostra positus potestate, neque laudandus neque culpandus homo esset neque monendus; monendum autem non esse hominem quisquis existimat, de hominum número exterminandus est."<sup>281</sup> Ex istis satis patet quod repugnent naturalis motio et libera respectu eiusdem.

<sup>277</sup> cf., *Quodl.* q. 17 (ed. Vives XXVI 202a-224b; ed. Alluntis, 611-628).

<sup>278</sup> cf., *Quodl.* q. 18 (ed. Vives XXVI 228a-258b; ed. Alluntis, 630-660).

<sup>279</sup> cf., *Ordinatio* I d. 1 pars 2 q. 2 nn. 77-158 (II 59-108); *Ordinatio* IV d. 49 q. 9-10 (ed. Vives XXI 316-383).

<sup>280</sup> AGOSTINHO, *De libera arbitrio* III c. 1 nn. 2-3 (CCL 29, 275; PL 32, 1271-2): "Credo ergo meminisse te in prima disputatione satis esse compertum nulla re fieri mentem servam libidinis nisi propria voluntate; nam neque a superiore neque ab aequali earn posse ad hoc dedecus cogi, quia iniustum est, neque ab inferiore, quia non potest. Restât igitur ut eius sit proprius iste motus quo fruendi voluntatem ad creaturam a creatura convertit. Qui motus si culpae deputatur—unde qui dubitat inrisione dignus tibi visus est—, non est utique naturalis, sed voluntarius, in eoque similis est illi motui quo deorsum versus lapis fertur, quod sicut iste proprius est lapidis sic ille animi; verum tamen in eo dissimilis, quod in potestate non habet lapis cohibere motum quo fertur inferius, animus vero dum non vult non ita movetur ut superioribus desertis inferiora diligit. Et ideo lapidi naturalis est ille motus, animo vero iste voluntarius."

<sup>281</sup> AGOSTINHO, *De libero arbitrio* III c. 1 nn. 2-3 (CCL 29, 276; PL 32, 1272): "Motus autem quo hue aut illuc voluntas convertitur, nisi esset voluntarius atque in nostra positus potestate, neque laudandus cum ad superiora neque culpandus homo esset cum ad inferiora detorquet quasi quendam cardinem voluntatis; neque omnino monendus esset ut istis neglectis aeterna vellet adipisci atque ut male nollet vivere, vellet autem bene. Hoc autem monendum non esse hominem quisquis existimat, de hominum numero exterminandus est."

4. Contra: V *De civitate Dei* 10<sup>282</sup>: “Si necessità,” inquit, “dicenda est quae non est in nostra potestate, sed etiam si nolumus efficit quod potest, ut est necessitas mortis, manifestum est voluntates nostras, quibus recte vel perperam vivitur, sub tali necessitate non esse.” Et sequitur: “Si autem definitur illa necessitas esse secundum quam dicimus necesse esse ut ita sit aliquid vel ita fiat, nescio cur eam timeamus ne nobis libertatem auferat voluntatis; neque enim et vitam Dei et praescientiam Dei sub necessitate ponimus, si dicamus necesse est Deum semper vivere et omnia praescire.” Et post: “Cum dicimus: necesse est ut, cum volumus, libero velimus arbitrio, et verum dicimus, et non ideo liberum arbitrium necessitati subicimus quae adimit libertatem.<sup>2</sup>

0.—Ad quaestionem: de distinctione articulorum

5. Hic sunt tria videnda. Primo, si in aliquo actu voluntatis sit necessitas. Secundo, si cum hoc stet ibi libertas. Tertio, si quandoque cum libertate possit stare naturalitas.

I.—Articulus primus

[A.—utrum in aliquo actu voluntatis sit necessitas]

6. De quo primo dico quod in actu voluntatis divinae est necessitas simpliciter, et hoc tam in actu diligendi quam in actu spirandi amorem procedentem scilicet Spiritum Sanctum. Quod ita sit, patet: quia Deus necessario est beatus et per consequens necessario videt et diligit obiectum beatificum. Similiter, Spiritus Sanctus est Deus, et per consequens summe necessarius in essendo; ergo, cum accipiat esse procedendo, actus ille quo procedit est simpliciter necessarius.

7. Utraque autem conclusio probatur propter quid sic: Voluntas infinita ad obiectum perfectissimum se habet modo perfectissimo se habendi; voluntas divina est huiusmodi; ergo ad summum diligibile se habet perfectissimo modo quo possibile est voluntatem aliquam se habere ad ipsum; sed hoc non esset nisi ipsum necessario et actu adaequato diligeret, et etiam eius amorem adaequatum spiraret. Quia si aliquod istorum deficeret, posset sine contradictione intelligi aliquam voluntatem perfectiori modo se habere ad obiectum, quia ille modus posset intelligi esse perfectior. Et iste non includit contradictionem, quia non est contradictio quod voluntas infinita habeat actum infinitum circa infinitum obiectum, et per consequens actum necessarium et necessario. Quia posse non habere talem circa tale obiectum est posse carere summa perfectione. Similiter, si amor adaequatus obiecti est spirabilis, ut credimus, maxime competet voluntati infinitae esse principium spirandi illum.

[B.—Rationes sive probationes quae omnem voluntatem necessario velle finem ultimum probant]

8. De primo dicitur quod omnis voluntas necessario vult finem ultimum, et hoc vel clare visum vel etiam a nobis in universali apprehensum.<sup>283</sup>

<sup>282</sup> AGOSTINHO, *De civ. Dei* V c. 10 n. 1 (CCL 47, 140; PL 41, 152): "Si enim necessitas nostra illa dicenda est, quae non est in nostra potestate, sed etiamsi nolumus efficit quod potest, sicut est necessitas mortis: manifestum est voluntates nostras, quibus recte vel perperam vivitur, sub tali necessitate non esse."

<sup>283</sup> THOMAS, *Summa Theol.* I—II q. 10 a. 2 (Ed. Ottaviensis, 775b: 12-19): "Sicut autem coloratum in actu est obiectum visus, ita bonum est obiectum voluntatis. Unde si proponatur aliquod obiectum voluntati quod sit universaliter bonum et secundum omnem considerationem, ex necessitate voluntas in illud tendit,

9. Ad hoc sunt tres rationes. Prima est ista: voluntas non potest resilire a proprio obiecto quod est bonum vel ab illo in quo est tota perfectio sui obiecti; ergo necessario tendit in illud obiectum in quo nec est aliqua malitia nec aliquis defectus boni; huiusmodi est finis ultimus.

10. Secunda probatio habetur ex dicto PHILOSOPHI II *Physicorum*<sup>284</sup>: "Sicut principium in speculabilibus, sic finis in operabilibus." Et VII *Ethicorum*<sup>285</sup>: "In actionibus, quod cuius principium, quemadmodum in mathematicis suppositiones." Nunc intellectus assentit necessario principio in speculabilibus; ergo voluntas necessario assentit ultimo fini in agibilibus.<sup>286</sup>

11. Tertia probatio talis<sup>287</sup>: Voluntas necessario vult illud cuius participatione vult quidquid vult; ultimus finis est huiusmodi; ergo etc. Probatur maior: Omne variable reducitur ad aliquod invariabile, et ita variabilitas actuum circa ea quae sunt ad finem praeexigit actum invariabilem, et per consequens maxime circa illud cuius participatione alia obiecta terminant actum. Minor probatur per illud VIII *De Trinitate* 5: "Tolle, inquit, hoc bonum, et illud, et vide ipsum bonum si potes, ita Deum videbis, non alio bono bonum, sed omnis boni bonum."<sup>288</sup>

si aliquid velit; non enim poterit velle oppositum." HENRICUS GAND., *Quodl.* XII q. 26 (AmPh s. 2 XVI, 153): "Si enim est ratio boni in aliquo omnimode perfecta, ut es perfecta in bono quod in se habet omnem rationem boni et nullam rationem mali sibi coniunctam, qualis est in eo quod est finis simpliciter, in illo movetur ex se libertate et immutabili necessitate licet non libero arbitrio. Si vero sit ratio boni in aliquo deminuta, cuiusmodi est ratio boni in omni eo quod est ad finem vel coniuncta cum ratione mali, ... in illo movetur ex se libertate arbitrii, et potest ab illo resilire AEGIDIUS ROMANUS, *Quodl.* III q. 15 (ed. Venice 1502, 38ra): "Sic ergo imaginabimur voluntatem seipsam determinare ut quando intellectus offert ei aliquid sub omni ratione boni voluntas necessatur ab illo et de necessitate vult illud sicut de necessitate vult finem. Nihil enim potest voluntas respuere nisi sub ratione mali.

<sup>284</sup> ARISTOT., *Physica* II c. 9 (AL VII 93; B c. 9, 200a15-16); *Aucloritates Aristotelis* (ed. J. Hamesse p. 147): "Finis in operabilibus est sicut principium in speculabilibus."

<sup>285</sup> ARISTOT., *Eth. Mc.* VII c. 12 (AL XXVI<sup>3</sup> 287; VII c. 8, 1151a16-17): "In actionibus autem quod cuius gratia principium, quemadmodum in mathematicis suppositiones."

<sup>286</sup> HENRICUS GAND., *Summa*. a. 47 q. 5 (II f. 27v V): "quoniam secundum Philosophum et in Physicis et in Ethicis, finis in operandis se habet ad voluntatem sicut principium in speculandis ad intellectum: et ea quae sunt ad finem, sicut conclusiones. Sed in speculativis intellectus de necessitate assentit principiis, licet non conclusionibus; ergo et fini de necessitate aequiescit voluntas, licet non eis quae sunt ad finem. Cum igitur Deus est finis voluntatis cuiusque quia est omnis boni bonum, voluntas quaelibet necessario vult bonum quod est Deus, dum tamen sit ei cognitum—sibi ipsi autem incognitum esse non potest, ut patet ex supra determinatis." HENRICUS GAND., *Quodl.* III q. 17. (f. 78vH-79rH): "dicendum ad hoc quod secundum Philosophum in VII *Ethicorum* quod cuius gratia in actionibus principium est quemadmodum in mathematicis suppositiones et ut dicit in fine II *Physicorum* necessitas est in doctrinis: et in his quae secundum naturam quodammodo similiter. Sicut ergo in doctrinis et in rebus mathematicis suppositiones et primae propositiones per se notae sese habent ad intellectum ad conclusiones sequentes quod per se de necessitate et naturaliter ab intellectu cognoscuntur ... sic in iis quae fiunt voluntarie propter finem aliquem, finis ipse se habet ad voluntatem et ad operabilia quae sunt ad finem, quod per se de necessitate et naturaliter velit illud voluntas et propter illa (pro: illud) vult omnia alia quae sunt ad ipsum ..." Cf. THOMAS AQUINAS, *Summa Theol.* I q. 82 art. 1 corp. (Ed. Ottaviensis, 501b: 10-21).

<sup>287</sup> HENRICUS GAND., *Quodl.* IV q. 11 a. 5 corp. (f. 102rR) "Si ergo quaestio [de] dilectione Dei naturali super omnia alia intelligatur de dilectione beneplacitiae, cum huiusmodi dilectione diligatur bonum simpliciter quia bonum et nullum bonum participatum diligitur nisi quia in ipso est participata aliqua ratio boni simpliciter, quae perfecte habet esse in solo primo bono quod Deus est, gratia cuius illud bonum participatum diligitur tanquam gratia eius quod est in se per se et primo dilectum et cuius cognitione bonum participatum cognoscitur esse bonum ... idcirco igitur absolute dicendum est quod dilectione naturali beneplacitiae Deus diligitur a quacunque voluntate intellectualis creaturae naturaliter super omnia alia..."

<sup>288</sup> AGOSTINHO, *De Trin.* VIII c. 3 n. 4 (CCL 15, 272; PL 42 949): "Tolle hoc et illud, et vide ipsum bonum si potes; ita deum videbis, non alio bono bonum, sed bonum omnis boni."

[C.—De necessitate trium probationum in quantum de omni voluntate tractant et de necessitate earum in se]

12. Ista rationes non videntur probare conclusionem necessariam de quacumque voluntate in communi, nec etiam videntur in se necessariae.

[1.—Quod tres probationes de omni voluntate non concludant, ostenditur]

13. Primum probatur. Quia quando sunt duae naturae absolutae et essentialiter ordinatae, prior sine contradictione videtur posse esse sine posteriori. Nunc autem, istorum trium quae sunt: obiectum diligibile, et ipsa apprehensio vel visio illius obiecti in intellectu creata, et etiam ipsa voluntas creata, quodcumque est absolutum et prius naturaliter actu diligendi illud obiectum, et hoc loquendo de dilectione in voluntate creata. Ergo quod quodcumque istorum possit esse—immo quod omnia possint esse—sine illo actu dilectionis, non includit contradictionem; nec per consequens oppositum est simpliciter necessarium. Quomodo illud dicitur necessarium cuius oppositum non includit contradictionem?

14. Hic dicitur quod maior vera est de illis absolutis, quorum unum non dependet ab alio, nec ambo a tertio<sup>289</sup>. In proposito autem visio et fruitio dependent ab eodem tertio scilicet obiecto.

15. Contra hoc: Quidquid absolutum Deus immediate potest causare, tamen non necessario, si causat per causam mediam, potest non necessario causare, quia illa causa media non necessitat ipsum ad causandum effectum illius causae mediae; ergo, licet ambo ista causentur a causa communi, tamen secundum non solum absolute contingenter causabitur, sed etiam, posito primo, adhuc contingenter causabitur.

16. Praeterea, potentia quae necessario agit circa obiectum, necessario continuat actum illum, quantum potest; voluntas, saltem viatoris, non necessario continuat actum circa finem in universali apprehensum, quantum posset continuare; ergo non necessario agit circa illum<sup>290</sup>.

17. Maior patet in exemplo de appetitu sensitivo; et videtur posse probari per rationem, quia illud quod est intrinseca ratio ipsi potentiae necessario agendi erit etiam ratio semper necessario agendi, semper in quantum est ex parte potentiae, et ita continuandi, quantum ipsa potentia potest continuare.

18. Minor probatur: Quia voluntas viatoris posset quandoque continuare actum intellectus quo considerat finem, quem non continuat, sed vel converteret intelligentiam ad considerationem alterius actus, vel saltem non impedit quin obiectum aliud occurrens impediatur illam considerationem; illa autem consideratione non continuata, non continuatur actus voluntatis circa illud obiectum, et continuata illa, continuaretur ista.

19. Probatur eadem minor per illud I *Retractationum*<sup>291</sup>, 9 et 22: "Nihil tam est in potestate voluntatis quam ipsa voluntas." Quod non intelligitur quantum ad esse

<sup>289</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.* XII q. 5 (AmPh s. 2 XVI, 33): "Alia autem differunt re, quae tamen habent naturalem connexionem in esse, sic quod unum eorum, quantum est ex ordine naturae suae, non possit esse sine altero, et hoc quia unum eorum in esse dependet ab altero, vel ambo a tertio."

<sup>290</sup> Cf. SCOTUS, *Ordinatio* I d. 1 p. 1 q. 2 n. 100 (II 77-78). 16 Subintellige: voluntas secundum quod actus voluntatis

<sup>291</sup> AGOSTINHO, *Retract.* I c. 9 (CCL 57, 25; PL 32): "quid enim tam in voluntate quam ipsa voluntas sita est?"

voluntatis, sed quantum ad eius agere. Nunc autem in potestate voluntatis est quod per eius imperium alia potentia habeat actum vel non habeat, sicut quod intellectus non considerat saltern illud obiectum sine cuius consideratione potest voluntas habere actum imperandi; ergo in potestate voluntatis est quod ipsamet non habeat actum circa illud obiectum determinatum.

20. Hoc non intelligo sic quod possit voluntarie suspendere omnem actum suum, sed voluntarie potest non velle illud obiectum; sed tunc habet aliud velle, scilicet reflexivum super suum actum, istud scilicet, “volo modo non elicere actum circa istud obiectum.” Et hoc bene potest ex se, alioquin non posset omnem actum suspendere post deliberationem; et est simile de actu intellectus et voluntatis, quoad hoc quod non potest suspendere illam intellectionem quae necessaria est ad volitionem illam per quam suspendit intellectionem, sed potest quamcumque aliam suspendere. Sic non potest pro nunc suspendere omnem volitionem, quia non illam qua voluntarie suspendit, sed potest suspendere quamcumque aliam ad hoc non necessario requisitam.

21. Praeterea, necessitas agendi est ab illo quod est per se principium agendi (quia si illud non necessario se habet ad agere, nec aliquid per illud necessario aget); passum autem secundum se est in potentia contradictionis; si ergo, per te, obiectum sit ratio necessitatis in volendo, quia ponis quod quaecumque voluntas comparata ad ipsum obiectum necessario vult ipsum (nulla autem voluntas necessario vult quodcumque obiectum), videretur sequi quod obiectum sit principale activum respectu volitionis. Quod tamen sic arguens non concedit<sup>292</sup>.

[2. De necessitate probationum  
adductarum in se consideratarum]

22. Secundum, scilicet quod illae probationes non sint necessariae, patet, discurrendo per eas. Ad primam, negaretur maior. Quantumcumque enim in obiecto aliquo sit perfectio obiecti, tamen ad necessitatem actus requiritur quod potentia necessario tendat in illud obiectum. Et quidquid sit de voluntate creata beata et de perfectione eius supernaturali qua tendit in illud obiectum, tamen diceretur quod voluntas creata viatoris simpliciter contingenter tendit in illud, et etiam quando est in universali apprehensum, quia illa apprehensio non est ratio determinandi voluntatem ad necessario volendum illud. Nec ipsa voluntas necessario se determinat in oppositum, sicut nec necessario continuat illud positum, ut tactum est in secunda ratione. Tamen ista posset concedi quod voluntas non potest resilire ab obiecto sive nolle obiectum in quo non ostenditur aliqua ratio mali nec aliquis defectus boni, quia sicut bonum est obiectum huius actus qui est velle, ita malum vel defectus boni, quod pro malo reputatur, est obiectum huius actus qui est nolle. Et tunc non sequitur ultra, “non potest nolle hoc, ergo necessario vult hoc”, quia potest hoc obiectum neque velle neque nolle, ut tactum est supra, pertractando illam auctoritatem de I *Retractionum*.

23. Contra hoc potest argui sic: si non potest nolle hoc obiectum, hoc ideo est quia necessario habet in se aliquid cui repugnat istud nolle; tale autem repugnans non potest esse nisi actu velle hoc obiectum; igitur illud necessario sibi inest. Maior probatur: quia si unum impossibile repugnat, alterum necessario inest. Minor probatur: quia nulla inclinatio ad volendum habitualis sive aptitudinalis repugnat ipsi nolle actuali, quia cum actu uno potest stare potentialitas vel aptitudo ad oppositum actum.

<sup>292</sup> cf. *Ordinatio*, I d. 1 p. 2 q. 2 nn. 93-96.134-142 (II 67-74.90-96).

24. Hic dici potest quod illud repugnans actui nolendi finem est ipsamet potentia volendi, quia ipsa non potest habere nisi velle respectu obiecti volibilis, vel nolle respectu obiecti nolibilis, quia nullum aliud velle vel nolle est possibile fieri; nunc autem finis non habet rationem nolibilis quia nec malitiam, nec defectum boni; unde hoc quod est “nolle finem” includit contradictionem, sicut “videre sonum”, sicut AUGUSTINUS vult in *Enchiridion* 86 vel 52<sup>293</sup>: “Sic beati esse volumus, ut miseri esse non solum nolumus, sed nequaquam velle possimus.” Sicut repugnat ipsi actui volendi tendere in miseriam, ita videtur repugnare actui nolendi tendere in beatitudinem, vel forte magis, quia non ita caret miseria omni ratione volibilis, sicut beatitudo omni ratione nolibilis.

25. Ad secundam probationem: Illud simile PHILOSOPHI de fine et principio debet intelligi quoad duo, videlicet quoad ordinem obiectorum intelligibilium et obiectorum volibilium inter se, et etiam quoad ordinem quem habent respectu potentiarum ordinate tendentium in ipsa. Intelligo sic quod sicut est ordo in veritate inter principium et conclusionem, quae habet veritatem participatam a principio, sic est ordo inter finem et ens ad finem in bonitate sive appetibilitate, quia ens ad finem habet bonitatem participatam respectu finis.

26. Et ex hoc sequitur secundum, scilicet quod sicut intellectus ordinate tendens in ista vera propter principium assentit conclusioni, sic voluntas ordinate tendens in illud quod est ad finem tendit in ipsum propter finem. Sed non est simile hinc inde comparando ad potentias istas ut absolute operantes, quia tunc non posset aliqua voluntas velle illud quod est ad finem, nisi utendo eo, scilicet volendo ipsum propter finem; cum tamen dicat AUGUSTINUS 83<sup>294</sup> *Quaestionum* quaestione 30, quod: “Perversitas voluntatis est in utendo fruendis et fruendo utendis.”

27. Ex quo habetur quod voluntas potest obiecto utendo frui, non sic autem potest intellectus verum scibile intelligere tanquam principium, scilicet tanquam evidens ex terminis<sup>295</sup>. Et ratio differentiae est quia intellectus movetur ab obiecto naturali necessitate movente; voluntas autem libere se movet. Patet etiam in aliis quod non est similis necessitas hinc et inde, quia per principium necessario scitur conclusio, non sic per bonitatem finis necessario appetitur illud quod est ad finem.

28. Ad tertiam probationem: Maior posset simpliciter negari, quia si voluntas nihil necessario vult, non oportet quod illud, ratione cuius vult alia, necessario velit, sed quod illud contingenter velit sufficit ad volendum alia eo modo quo vult ea.

29. Aliter potest dici quod maior potest habere duplicem intellectum, unum talem: illud cuius participatione vult alia tanquam participatione obiecti voliti, illud magis vel prius vult; alium intellectum istum: illud cuius participatione in entitate vult alia quae participant entitatem, illud prius vult. Primus intellectus videtur esse verus, sed non secundus, quia etsi color, quem video, participet entitatem suam a primo ente et etiam visibilitatem a primo visibili, non tamen color visus requirit primum ens vel primum visibile prius videri, quia non videtur participatione eius ut visi, sed ut entis vel visibilis; et tantum in isto secundo intellectu est minor vera<sup>296</sup>, sed et ista probatio adducta tantum probat quod istud sit bohum vel volibile per participationem primi volibilis, non autem quod hoc praecise sit volitum participatione illius primi ut voliti.

<sup>293</sup> AGOSTINHO, *Enchirid.* 28, n. 105 (CCL 46, 106; PL 40, 281): “Qua beati esse sic volumus, ut esse miseri non solum nolimus, sed nequaquam prorsus velle possimus.”

<sup>294</sup> AGOSTINHO, *De diversis quaest.* 83 q. 30 (CCL 44A, 38; PL 40,19): “Omnis itaque humana perversio est, quod etiam vitium vocatur, fruendis uti velle, atque utendis frui.”

<sup>295</sup> cf. *Ordinatio* I d. 1 p. 2 q. 2 n. 147 (II 97-98).

<sup>296</sup> cf. *Ordinatio* I d. 1 p. 2 q. 2 n. 148 (II 98-99).

## [3. Summarium articuli primi]

30. De isto igitur articulo, quidquid sit de voluntate creata beata — si, scilicet, per aliquod supernaturale necessitetur ad volendum ultimum finem vel non —, saltem probabiliter dici potest quod non omnis voluntas creata necessitatur ex natura sua ad volendum finem, non solum absolute, quod manifestum est, sed nec posita apprehensione obscura illius obiecti, sicut modo apprehendimus. Hoc saltem certum videtur quod voluntas divina simpliciter necessitatur ad volendum bonitatem propriam.

31. Et si quaeratur an necessario velit aliquod obiectum aliud ab eo, posset distingui quod, exclusa necessitate coactionis de qua non est sermo, potest intelligi una necessitas immutabilitatis, quae excludit posse oppositum succedere ei quod inest; alia necessitas omnimodae inevitabilitatis sive determinationis, quae non solum excludit oppositum posse succedere isti sed omnino excludit ipsum posse inesse. Loquendo de sola prima necessitate, Deus necessario vult quidquid vult, quia non potest succedere oppositum ei quod inest, neque ex parte actus neque obiecti, quia hoc non posset esse sine aliqua mutatione in Deo<sup>297</sup>; cum enim obiectum esse volitum non ponat aliquid extra ipsum Deum, et non potest de non volito fieri volitum, vel e converso, quin sit aliqua mutatio in aliquo. Non enim est transitus a contradictorio in contradictorium nullo aliter se habente, quia tunc non esset ratio quare istud contradictorium magis esset nunc quam prius, nunc illud falsum.

32. Sed de secunda necessitate posset dici quod, licet necessario voluntas divina habeat actum complacentiae respectu cuiuscumque intelligibilis, in quantum in illo ostenditur quaedam participatio bonitatis propriae, tamen non necessario vult quodcumque creatum volitione efficaci sive determinativa illius ad existendum extra; immo sic vult contingenter creaturam fore, sicut contingenter earn creat, quia si necessario hac secunda necessitate vellet earn fore, necessario etiam necessitate inevitabilitatis earn crearet, saltem pro tunc pro quando vult earn fore.

*Sequitur textus interpolatus:* Quod libertas in voluntate stet simul cum necessitate respectu eiusdem actus et obiecti: perfectio actus non tollit perfectionem potentiae sed magis ponit; necessitas est perfectio in actu et libertas in agente; ergo. Nam voluntatem necessario velle non est nisi earn toto suo conatu in volitum ferre et eius oppositum cohibere, ita quod quanto actus est magis necessarius tanto voluntas volentius et liberius vult obiectum, liberrime et volentissime se tenens cum eo. Unde actui voluntatis nec necessitas nec contingentia répugnât per se ut voluntarius est. Accipiendo necessitatem pro firmitate et immobilitate adhaesionis potentiae cum obiecto, non autem pro coactione et impetuositate ita quod impellatur ad actum — quia sic esset agens per naturam —, unde liberum stat cum possibili et necessario et sic est in plus quam possibile vel impossibile non. Et similiter agere libere stat cum posse agere alio modo et non alio modo sicut cum necessario et contingenti.

<sup>297</sup> cf. *Ordinatio* I d. 8 p. 2 q. un., nn. 294-301 (IV 322-326).

## [II.—Articulus Secundus: Utrum cum necessitate stet libertas in voluntate]

33. De secundo articulo principali, dico quod cum necessitate ad volendum stat libertas in voluntate.

34. Hoc probatur, primo, per auctoritates:

Prima est in *Enchiridion*<sup>298</sup>, ubi dictum est, scilicet 86 vel 12: “Sic” inquit, “oportebat prius fieri hominem ut bene velle posset et male; nec gratis et frustra, si bene; nec impune, si male.” Hoc est: et in statu illo primo meretur vel demeretur. Et sequitur: “Postea vero sic erit, ut male velle non possit, nec ideo libera carebit arbitrio, multo quippe liberius erit arbitrium quod omnino non poterit servire peccato.” Et subdit quasi pro probatione: “Neque enim culpanda est voluntas: aut voluntas non est, aut libera dicenda non est qua beati sic esse volumus ut esse miseri non solum nolimus, sed nequaquam velle possimus; si igitur habet anima nostra etiam nunc nolle infelicitatem, ita tunc nolle iniquitatem semper habitura est.”

35. Item, ANSELMUS<sup>299</sup>, *De libero arbitrio* c. 1 ait: “Qui sic habet quod decet et quod expedit, ut hoc amittere nequeat, liberior est quam ille qui sic habet hoc ipsum ut possit perdere.” Et ex hoc concludit: “Liberior est igitur voluntas quae a rectitudine declinare nequit.<sup>2</sup>

36. Item probatur per rationem:

Et primo, 'quia' ita est. Nam ex praecedenti articulo habetur quod voluntas divina necessario vult bonitatem suam, et tamen in volendo eam est libera; ergo cum ista necessitate stat libertas. Probatio minoris: Quia potentia operans circa unum obiectum non absolute sed in ordine ad aliud, eadem est operativa circa utrumque obiectum, sicut arguit PHILOSOPHUS in II *De Anima*<sup>300</sup> quod illa potentia qua cognoscimus differentiam obiecti unius ab obiecto alio ipsa nata est cognoscere utrumque obiectum in se, sicut ipse arguit ibi de sensu communi. Nunc autem voluntas divina ipsa refert ad finem alia obiecta quae sunt volibilia propter finem. Ergo ipsa sub eadem ratione potentiae est operativa circa utrumque. Sed circa illud quod est ad finem libere operatur; patet, quia contingenter vult illa et contingentia in agendo reducitur in principium non naturaliter activum sed libere. Ergo ipsa sub ratione potentiae libere vult bonitatem suam.

37. Praeterea secundo probatur idem, 'propter quid'. Et hoc primo sic: Actio circa finem ultimum est actio perfectissima; in tali actione firmitas in agendo est perfectionis; ergo necessitas in ea non tollit, sed magis ponit illud quod est perfectionis, cuiusmodi est libertas.

38. Praeterea, condicio intrinseca ipsius potentiae, vel absolute vel in ordine ad actum perfectum, non repugnat perfectioni in operando; nunc autem libertas vel est condicio intrinseca voluntatis absolute, vel saltem in ordine ad actum volendi; ergo ipsa libertas potest stare cum condicione perfecta possibili in operando; talis condicio est necessitas, et specialiter ubi ipsa est possibilis; est autem semper possibilis ubi neutrum

<sup>298</sup> AGOSTINHO, *Enchiridion* 28, n. 105 (CCL 46, 106; PL 40, 281): "Sic enim oportebat prius hominem fieri, ut et bene velle posset, et male; nec gratis, si bene; nec impune, si male."

<sup>299</sup> ANSELMUS, *De libertate arbitrii* c. 1 (ed. Schmitt, I: 207; PL 158, 491): "An non vides quoniam qui sic habet quod decet et quod expedit, ut hoc amittere non queat, liberior est quam ille qui sic habet hoc ipsum, ut possit perdere et ad hoc quod dedecet et non expedit valeat adduci?"

<sup>300</sup> ARISTOT., *De Anima* II c. 27 (Ed. Leonina, XLV<sup>1</sup> 182a; T c. 2, 426b12-19): "Quoniam autem et album et dulce et unumquodque sensibilibus ad unumquodque discernimus quodam, et sentimus quia differunt, necesse igitur sensu: sensibilia enim sunt ...Neque utique separatis contingit discernere quod alterum sit dulce ab albo, sed oportet aliquo uno utraque manifesta esse."

extremum requirit contingentiam in operatione, quae est media inter extrema — sic est in proposito, sicut probatum est in praecedenti articulo.

39. Si quaeras quomodo stat libertas cum necessitate, respondeo: Secundum PHILOSOPHUM IV *Metaphysicae*<sup>301</sup>, non est quaerenda ratio eorum quorum non est ratio: "Demonstrationis enim principii non est demonstratio." Ita dico hic quod, sicut ista est immediata: "necessario voluntas divina vult bonitatem divinam," nec est alia ratio nisi quia haec est talis voluntas et haec talis bonitas, sic voluntas divina contingenter vult bonitatem seu existentiam alterius; et hoc, quia ipsa est talis voluntas et istud est tale bonum — nisi addamus generaliter unum breve, quod voluntas infinita necessario habet actum circa obiectum infinitum, quia hoc est perfectionis, et pari ratione non necessario habet circa obiectum finitum, quia hoc esset imperfectionis. Nam imperfectionis est necessario determinan ad posterius perfectionis requisitae ad prius perfectionis concomitantis ad illud quod est simul natura.

40. Confirmatur istud: Quia non est eadem divisio in principium naturale et liberum, et in principium necessario activum et contingenter; aliquod enim naturale potest contingenter agere, quia potest impediri; igitur pari ratione possibile est aliquod liberum, stante übertäte, necessario agere.

### [III.—Tertius Articulus: Utrum aliquando cum libértate stare possit naturalitas

#### A.—Opinio Henrici: prima vice tractata]

41. De tertio articulo principali dicitur quod voluntas potest esse principium spirandi Spiritum Sanctum ita quod ibi est necessitas naturae concomitans<sup>302</sup>.

42. Sed semper videtur dubium in quo stat per se ratio libertatis. Sive enim dicatur quod stat in determinatione ad agendum sive in determinatione respectu actus, neutrum videtur posse salvari<sup>303</sup>.

43. Hic diceretur quod cum dicitur voluntatem necessario velle, necessitas potest determinare actum volendi ut terminatur ad obiectum. Et sic est verum manifestum, intelligendo de bonitate divina quae sola est proprium et per se obiectum; alia autem non sunt per se propria obiecta; ideo non necessario vult illa. Aut potest necessitas determinare actum ut egreditur a voluntate<sup>304</sup>. Et hoc potest intelligi dupliciter: uno

<sup>301</sup> ARISTOT., *Metaph.* IV c. 6 (AL XXVI<sup>3</sup> 87; r c. 6, 101 la3): "Demonstrationis enim principium non est demonstratio."

<sup>302</sup> HENRICUS GAND., *Summa* a. 47 q. 5 (II f. 28r Z): "Et in hoc differt quodammodo necessitas concomitans libertatem Dei in actu volendi seipsum et in actu spirandi Spiritum Sanctum. Quia scilicet in illo non solum ipsa libertas voluntatis sibi ipsi necessitatem imponit sicut hie secundum iam dictum modum, immo etiam in illo voluntatem concomitatur naturae necessitas, quia natura ipsa producto communicatur per actum, ut infra debet exponi."

<sup>303</sup> HENRICUS GAND., *Summa* a. 47 q. 5 (II f. 27v X): "Sed tota dubitatio in quaestione est cum voluntas Dei sit omnino libera, etiam in volendo seipsum, quomodo cum voluntates libértate stat necessitas volendi—cum ista necessitas non sit ex suppositione, sicut si dicatur velle seipsum de necessitate quando vult quemadmodum cadit necessitas circa ilia quae secundum se simpliciter et absolute sunt contingentia sed est necessitas simpliciter et absoluta."

<sup>304</sup> HENRICUS GAND., *Summa* a. 47 q. 5 (II f. 28r Y): "Et de hac necessitate subdistinguendum est in proposito: quod potest considerari ut est praevia vel quasi praevia ad voluntatem ut voluntas ipsa intelligatur cadere sub ipsa necessitate in eo quod ad ipsa egreditur actus volendi; vel potest considerari ut est concomitans ipsam voluntatem ut ipsa necessitas intelligatur cadere sub ipsa voluntate in eliciendo actum. Necessitas primo modo procul dubio auferet libertatem in eliciendo actum, ita quod voluntas in eliciendo actum volendi non esset aliud quam natura ... Unde de hoc modo necessitatis ut includit

modo ut sit necessitas praevia ad voluntatem et voluntas intelligatur cadere sub necessitate tamquam impellente in actum et figente in actu — si sic esset, voluntas ageretur et non ageret, nec staret in tali actu libertas; alio modo potest intelligi necessitas concomitans ita quod ipsa intelligatur cadere sub necessitate sic quod voluntas propter firmitatem libertatis suae sibi ipsi necessitatem imponit in eliciendo actum et in perserverando sive figendo se in actu. Et si sic, ideo eam concomitatur necessitas naturae quia vis quaedam naturae primo modo dictae, scilicet essentiae, sive naturae secundo modo dictae, scilicet principii naturalis productivi similis<sup>305</sup>. Talis enim assistit voluntati in communicando naturam Spiritui Sancto.

44. Est igitur ordo quadruplicis necessitatis: prima qua Deus necessario vivit; secunda qua necessario intelligit; tertia qua necessario spirat; quarta qua necessario diligit se.

45. In quo igitur est ista libertas volendi?

46. Respondeo: quia delectabiliter et quasi eligibiliter elicit actum et quasi permanet in actu<sup>306</sup>.

47. Contra: Secundum RICHARDUM<sup>307</sup>: “Gloriosius est quod habetur ex necessitate naturae quam quod aliter habetur.”

48. Responso: Necessitate naturae habetur velle non necessitate naturae quia esset contradictio. Ergo in ista propositione quae est de dicto 'Deum velle se est necessarium', patet distinctio quod necessitas potest determinare sic vel sic. Non aequè

---

voluntatem dico quod Deus non vult se de necessitate sed libere tantum aliter enim in volendo non ageret sed potius pateretur vel ageretur.”

<sup>305</sup> HENRICUS GAND., *Summa* a. 60 q. 1 (II f. 154v T): “Ad quarum intellectum et ad clariorem solutionem argumentorum super inductorum, sciendum est quod natura in divinis quadrupliciter dicitur. Uno modo appellatur natura ipsa divine essentia in qua tres personae consistunt et dicitur pure essentialiter. Secundo modo dicitur natura principium activum naturale et sic natura est vis productiva similis est simili ... Tertio modo dicitur natura quaelibet vis naturaliter existens in natura primo modo, etiam etsi sit libera illa vis et sic voluntas in Deo dicitur natura, quia scilicet est naturalis potentia existens naturaliter in divina natura. Quarto modo dicitur natura incommutabilis necessitas circa aliquem actum.” Pro elaboratione amplificationeque sensuum naturae apud Henricum, videsis HENRICUS GAND., *Summa* a. 60 q. 1 (II f. 154v T - 155r X).

<sup>306</sup> HENRICUS GAND., *Quodl.* II a. 47 q. 5 (ed. Badius II f. 28r Y): “Voluntas talem actum volendi delectabiliter et quasi eligibiliter elicit.”

<sup>307</sup> Cf. RICHARDUS S. VICTORIS, *De Trinitate* VI, cap. 14 (PL 196, 924C-925A): “Si autem concedimus unde post tot praemissas rationes ambigere non possumus, si, inquam, concedimus unam aliquam personam in vera divinitate esse tantae benevolentiae, ut nihil divitiarum, nihil deliciarum habere velit quod nolit communicare, tantae potestatis ut nihil sit ei impossibile, tantae felicitatis ut nihil sit ei difficile, consequens est ut fateri oporteat divinarum personarum Trinitatem non posse deesse. Sed ut hoc melius elucescat, quod diffusius diximus in unum colligamus. Certe si sola una persona in divinitate esset, non haberet cui magnitudinis suae divitias communicaret. Sed et e converso, illa deliciarum et dulcedinis abundantia quae ex intimae dilectionis obtentu ei accrescere potuisset, in aeternum careret. Sed summe bonum, plenitudo bonitatis non sinit illas avare retinere, nec summe beatum, plenitudo beatitudinis istas non obtinere, et ad honoris sui magnificentiam tam de illarum largitate laetatur, quam de istarum fruitione gloriatur. Animadvertis ex his quam sit impossibile unam aliquam in divinitate personam consortio societatis carere, sed si solam unam sociam haberet, ei utique non deesset, cui magnitudinis suae divitias communicaret, sed cui charitatis delicias impertiret omnino non haberet. Dilectionis dulcedine nihil iueundius invenitur, nihil in quo animus amplius delectetur. Huiusmodi dulcedinis delicias solus non possidet, qui in exhibita sibi dilectione socium et condilectum non habet. Communio itaque amoris non potest esse omnino minus quam in tribus personis. Nihil autem, ut dictum est, gloriosius, nihil magnificentius quam quidquid habes utile et dulce in commune deducere. Non potest vero hoc summam sapientiam latere, nec summam benevolentiae non complacere, et quam non potest summe potentis felicitas vel summe felicitis potestas suo beneplacito carere, tam non potest geminae personae in divinitate tertia non cohaerere.”

apparet in ista: 'Deus vult necessario' quae est de re, tamen eadem Veritas communis est quod necessitate naturae habetur actus, sed non vult obiectum necessitate naturae.

[III—Tertius Articulus:

B.—Opinio Henrici secunda vice tractata]

49. De tertio principali dicitur quod in aliquo actu voluntatis divinae, actu scilicet spirandi Spiritum Sanctum, est aliquo modo necessitas naturalis sic intelligendo: voluntas, ut est simpliciter voluntas, non est principium elicitivum actus notionalis quo producitur simile in forma naturali ipsi producenti (quia tunc in quocumque esset, esset principium elicitivum actus quo produceretur simile in forma—quod falsum est in creaturis), sed voluntas ut est in natura divina et ut sic per illam habet quamdam naturalitatem ad productionem notionalem, sic est principium elicitivum actus naturalis<sup>308</sup>. Ex hoc enim quod fundatur in natura divina sive essentia, habet sibi annexam quamdam vim istius naturae, et sic quamdam necessitatem naturalem ab ista naturalitate sive vi naturali annexa voluntati. Licet enim in actu voluntatis ut ordinatur in sum-mum amatum ab ipsa sola voluntate, ratione qua est libera, sit necessitas immutabilitatis, tamen, in quantum actio voluntatis ordinatur in amorem productum tendentem in amatum naturaliter, sic ab illa naturalitate annexa voluntati procedit necessitas immutabilitatis circa solum actum notionalem elicivum a voluntate — vel potius ab ipsa libertate voluntatis, ut ei talis naturalitas est annexa.

50. Additur<sup>309</sup> ad hoc quod ista naturalitas in voluntate nullo modo praevenit eius libertatem nec est ratio elicitiva actus eius notionalis (hoc enim esset omnino contra eius libertatem) sed potius est consecutiva et annexa libertati, ut aliquid quo assistente voluntati voluntas ipsa, ex vi quam habet ex eo quod est voluntas et libera, potest elicere suum actum notionalem, quem sine illo assistente omnino elicere non posset.

51. Sunt ergo aliter et aliter istae propositiones necessariae in divinis: “Deus necessario vivit,” quia necessitate naturae; “Deus necessario intelligit,” quia necessitate intelligibilis determinantis intellectum ad hoc, ubi est aliqua diversitas rationis; “Deus necessario spirat Spiritum Sanctum,” quia necessitate naturali non praeveniente, sed concomitante; “Deus necessario amat se,” necessitate consequente infinitatem libertatis absque aliqua necessitate naturae<sup>310</sup>.

<sup>308</sup> HENRICUS GAND., *Summa* a. 60 q. 1 (ed. Badius II f. 157v1): "Dicendum quod neque intellectus neque voluntas ratione qua sunt simpliciter intellectus aut voluntas sunt principia elicitiva actuum notionalium per quos produuntur similes in forma naturali ipsi producenti, quia tunc in quibuscumque essent, essent principia elicitiva actuum quibus produceretur simile in forma, quod falsum est in creaturis."

<sup>309</sup> HENRICUS GAND., *Summa* a. 60 q. 1 (ed. Badius II f. 157v I): "Voluntas autem habet ipsam non ut incedendo in rationem naturae dictae secundo modo naturae sed habendo sibi annexam vim quamdam naturae primo modo dictae ex hoc quod fundatur in illo ut naturalitas ista in voluntate nullo modo sit praeveniens eius libertatem, nec ratio elicitiva actus eius notionalis penes secundum modum naturae—hoc enim esset omnino contra ipsam libertatem—, sed potius ut sit consecutiva et annexa libertati. Et hoc non ut aliquid quo voluntas suum actum notionalem elicivum principiative sed ut aliquid quo assistente voluntati voluntas ipsa ex vi quam habet eo quod est voluntas et libera potest elicere suum actum notionalem, quem, sine illo assistente, omnino elicere non posset."

<sup>310</sup> cf. Ordinatio I, d. 2 nn. 270-281(11 287-294); cf., Ordinatio I, d. 10 nn. 10-12.30-58 (IV 343-344.352-363).

## [III—Tertius Articulus:

## C.—Obiectiones contra opinionem Henrici]

52. Contra istud: Non videtur quod illud quod fundatur in aliquo possit habere duplicem rationem necessitatis et illud in quo fundatur tantum unicam, quia tunc circumscripta per possibile vel impossibile ista unica ratione necessitatis, adhuc remaneret alia ratio necessitatis in fundato — et ita fundatum necessarium remaneret —, et tamen non maneret necessitas fundamenti. Nunc autem, secundum istos, actus notionales fundantur in actu essentiali, et secundum omnes, actus essentialis aliquo modo sunt priores, igitur non potest esse quod in actu essentiali, quo Deus diligit se, sit tantum unica necessitas et ex unica ratione necessitatis, scilicet ex infinitate libertatis, et tamen quod in actu spirandi sit cum hoc alia ratio necessitatis, scilicet naturalis.

53. Praeterea, sicut memoria perfecta in supposito conveniente est perfectum principium producendi verbum perfectum, sic videtur quod voluntas perfecta in supposito vel suppositis convenientibus sit perfectum principium producendi amorem perfectum; sicut ergo memoria in Patre est principium gignendi Filium, sic voluntas in Patre et Filio est principium spirandi Spiritum Sanctum. Nec videtur, ultra rationem perfectae memoriae vel perfectae voluntatis, coassistencia alicuius esse necessaria sic quod sine illo assistente non posset voluntas in actum spirandi et memoria in actum dicendi<sup>311</sup>.

## [Resumptio opinionis Henrici]

54. Si intelligeret assistentiam esse ut obiecti ad potentiam, forte illa requireretur tam in memoria quam in voluntate; et magis forte ad hoc ut per actum communicetur natura quam ad hoc ut actus sit necessarius, quia principiorum illorum, obiecti et potentiae, utrumque per se est ratio propriae necessitatis in eliciendo actum suum ut suus est; sed forte non utrumque esset ratio perfecta consubstantialitatis termini ad ipsum producens. Et tunc verum esset quod non requiritur talis assistentia ad actum essentialem, quia licet ibi requiratur obiectum, non tamen ut principium communicandi suam propriam perfectionem.

## [III—Tertius Articulus:

## D.—Solutio

## 1. Praenotanda: quomodo natura et libertas intelligendae sint]

55. De isto articulo potest dici quod non est hic difficultas, accipiendo “naturam” extensive, prout extendit se ad omne ens; sic enim dicimus “natura voluntatis,” immo extendendo ad non ens dicimus “natura negationis.” Sic enim, extensive loquendo, necessitas in quocumque ente posset dici necessitas naturalis, et tunc, cum voluntas, saltem divina, ex sua perfecta libertate habeat necessario aliquod velle, ista necessitas perfectae libertatis posset dici, isto modo, necessitas naturalis.

<sup>311</sup> Subaudi: HENRICUS. Cf. Scotus, *Ordinatio* I d. 10 q. 1, n. 25 (IV 349-350): idem *Lectura* I d. 10 q. 1, n. 15 (XVII 120).

56. Sed difficultas non est nisi accipiendo "naturam" magis stricte, prout scilicet "natura" et "libertas" sunt primae differentiae agentis vel principii agendi, quomodo loquitur PHILOSOPHUS II *Physicorum*<sup>312</sup>, ubi dividit causam activam in naturam et propositum: "Eorum," inquit, "quae fiunt propter hoc," id est, propter finem, cuiusmodi sunt omnia quae fiunt a per se causa, "alia quidem secundum propositum, alia vero non secundum propositum." Et paulo post: "Sunt autem propter hoc quaecumque ab intellectu utique aguntur, et quaecumque a natura." Et ad istas duas causas per se reducit ibi duas causas per accidens, casum scilicet et fortunam.

57. De hac etiam distinctione loquitur IX *Metaphysicae* 5<sup>313</sup> distinguens modum quo potentiae activae rationales et irrationales diversimode exeunt in actus suos: "Tales," inquit (scilicet, irrationales potentias), "necesse est, quando ut possunt passivum et activum appropinquant, hoc quidem facere, illud autem pati; illas vero (scilicet, rationales), non necesse" (supple: hoc facere et illud pati).

58. De hac distinctione loquitur AUGUSTINUS V *De Civitate Dei* 9<sup>314</sup>: "Est causa fortuita, est naturalis, est voluntaria"; et declarat ibi membra.

59. Ista divisio principii activi diversis nominibus exprimitur, non solum apud diversos sed apud ARISTOTELEM, ut patet ex II *Physicorum*<sup>315</sup>, ubi praemisit: "secundum propositum et non secundum propositum," et subdit: "ab intellectu et a natura"; et in IX *Metaphysicae*<sup>316</sup>, "rationales et irrationales potentiae." Per ista tria, "non secundum propositum" et "a natura," et "potentia irrationalis," intelligitur illud principium activum quod communiter dicimus naturam; per alia tria intelligit aliud principium activum in quo concurrunt respectu actus extrinseci intellectus et voluntas. Sed utrumque istorum per se acceptum habet suum proprium modum principiandi: intellectus quidem per modum naturae, unde et ad suum proprium actum comparatus natura est, sicut Filius in divinis dicitur produci per modum naturae, licet eius principium productivum sit memoria; voluntas autem semper habet suum proprium modum causandi, scilicet libere, et ideo quando concurrat cum intellectu, ut in productione artificialium, totum dicitur produci libere et a proposito, quia propositum voluntatis est principale et immediatum respectu illius productionis extrinsecae.

<sup>312</sup> ARISTOT., *Physica* II c. 5 (AL VII 68; 196b 17-22): "Eorum autem que fiunt alia quidem propter hoc fiunt, alia vero non; horum autem alia quidem secundum propositum, alia vero non secundum propositum, ambo autem in his que sunt propter hoc; quare manifestum est quoniam et in his que sunt secundum necessitatem et in eo quod est sicut frequenter sint quedam circa que contingit esse que est propter hoc. Sunt autem propter hoc quaecumque ab intellectu utique agentur et quaecumque a natura."

<sup>313</sup> ARISTOT., *Metaph.* IX t. 10 (AL XXV<sup>3</sup> 184-185; TH c. 5, 1048a 5-10; 21-24): "Tales quidem potentias necesse, quando ut possint passivum et activum appropinquant, hoc quidem facere illud vero pati, illas vero non necesse."

<sup>314</sup> AGOSTINHO, *De civ. Dei* V c. 9 n. 4 (CCL XLVII, 138-139): "Quid enim eum [sc., Ciceronem] adiuvat, quod dicit nihil quidem fieri sine causa, sed non omnem causam esse fatalem quia est causa fortuita est naturalis est voluntaria? Sufficit quia omne, quod fit, non nisi causa praecedente fieri confitetur. Nos enim eas causas, quia dicuntur fortuitae, unde etiam fortuna nomen accepi, non esse dicimus nullas, sed latentes, easque tribuimus vel Dei veri vel quorumlibet spirituum voluntad, ipsasque naturales nequaquam ab illius voluntate seiungimus, qui est auctor omnis conditorque naturae."

<sup>315</sup> ARISTOT., *Physica* II c. 5 (AL VII 68; 196M7-22): "Horum autem alia quidem secundum propositum, alia vero non secundum propositum, ambo autem in his que sunt propter hoc; quare manifestum est quoniam et in his que sunt secundum necessitatem et in eo quod est sicut frequenter sint quedam circa que contingit esse que est propter hoc. Sunt autem propter hoc quaecumque ab intellectu utique agentur et quaecumque a natura"

<sup>316</sup> ARISTOT., *Metaph.* IX c. 5 (AL XXV 3.2; 1048a2-8): "... Et haec quidem secundum rationem possunt movere et potentiae ipsorum cum ratione, haec autem irrationabilia et potentiae irrationabiles, et illas quidem necesse in animato esse has vero in ambobus: tales quidem potentias necesse, quando ut possint passivum et activum appropinquant, hic quidem facere illud vero pati, illas vero non necesse."

60. Unde PHILOSOPHUS IX *Metaphysicae*<sup>317</sup> vult quod ultra intellectum requiritur aliud determinans ut appetitus vel prohaeresis —alioquin simul faceret contraria. Nam ipsa scientia simul ostendit contraria et ipsa quantum est ex parte sui esset principium per modum naturae; et necessario, quantum est ex se, causaret quodlibet respectu cuius est potentia. “Illae,” inquit, “contrariorum quare simul faciet contraria, hoc autem impossibile.” Necesse ergo alterum ad esse quod proprium est, hoc est, determinans ad unum oppositorum. Et subdit: “Dico autem hoc appetitum,” etc. Si etiam quandoque concurrat potentia naturaliter activa cum ipsa voluntate sicut est de potentiis inferioribus quibus utimur ad agendum, licet actio proprie ut est illius principii sit per modum naturae, tamen quia totum subiacet voluntati, ideo libere utimur et dicimur totum libere agere a principali agente. Et hoc modo IX *Metaphysicae*.

[III—Tertius Articulus:

D.—Solutio

2. Opinio propria]

62. Ad propositum, dico quod, licet aliquod principium possit concurrere in agendo cum voluntate (puta, secundum aliquos obiectum et secundum aliquos intellectus), et illud concurrens, quantum est ex parte sui, sit naturaliter activum, tamen voluntas, per se loquendo, numquam est principium activum naturaliter, quia esse naturaliter activum et esse libere activum sunt primae differentiae principia activi, et voluntas, unde voluntas, est principium activum liberum. Non magis ergo potest esse voluntas naturaliter activa quam natura, ut est principium distinctum contra voluntatem, posset esse libere activa.

63. Si quaeratur: Unde est quod voluntas, licet sit necessario agens, non tamen naturaliter agit, cum non possit natura magis esse determinata ad agendum quam quod sit necessitata ad agere? Respondeo: Omne agens naturale vel est omnino primum vel, si est posterius, est ab aliquo priore naturaliter determinatum ad agendum; voluntas numquam potest esse agens omnino primum, sed nec potest esse determinata naturaliter ab aliquo agente superiore. Quia ipsamet est tale activum quod seipsam determinat in agendo, sic intelligendo quod sibi relinqueretur, posito actu primo quo voluntas est voluntas, quod si voluntas aliquid necessario velit puta A, non tamen istud velle naturaliter cau-satur a causante voluntatem, etiamsi naturaliter causaret voluntatem, sed posset contingenter habere vel non habere hoc velle, cum seipsam determinare ad hoc velle

64. Quando igitur dicitur quod naturale activum non potest magis determinari quam quod necessitetur, respondeo: licet necessarium sit summe determinatum, quoad exclusionem indeterminationis ad utrumlibet, tamen aliquod necessarium alio modo est determinatum quam aliud, sicut ignem esse calidum vel caelum esse rotundum est

---

317 ARISTOT., *Metaph.* IX c. 5 (AL XXV 3.2, 1048a8-1 1): "Hae quidem enim omnes una unius factiva, illae autem contrariorum, quare simul facient contraria hoc autem impossibile. Necesse ergo ulterius aliquid esse quod dominans. Dico autem hoc appetitum aut prohaeresim." cf. ARISTOT., *Metaph.* IX c. 5 (AL XXV 2, 1048a8-11): "Hae namque omnes ut una unius poeice, et illae contrariorum, quare simul faciunt contraria, sed hoc impossibile. Ergo necesse diversum quid esse quod proprium est. Dico autem hoc orem aut proheresim." Cf. autem ARISTOT., *Metaph.* IX c. 5 (1048a8-11) in Bernhard Buerke (ed.), *Das Neunte Buch (Theta) Des Lateinischen Grossen Metaphysik-Kommentars von Averroes* p. 43: "Unaquaeque enim omnium istarum agit aliam, illa vero agunt contraria. Agit igitur contraria insimul, quod est impossibile. Ergo necesse est ut dominus verus sit aliud. Et dico quod hoc est appetitus aut voluntas.

determinatum a causante simul dante esse caeli et rotunditatem; sed grave est determinatum ad descendendum, non habito necessario ab ipso generante actu descendendi, sed tantum habito ab ipso principio naturaliter determinativo ad descendendum. Voluntas creata, si necessario vult aliquid, non sic est determinata a causante ad illud velle sicut grave ad descensum, sed tantum a causante habet principium determinativum sui ad hoc velle. Si dicas, si descensus gravis causatur a gravitate intrinseca, tunc grave movet se, quare ergo non aequae libere sicut voluntas se ad illud velle, respectu cuius ipsa voluntas est necessaria ratio causandi? Respondeo: illa causatio gravitatis respectu descensus gravis est naturalis, quia hoc est hoc et illud est illud.

65. Breviter, posset dici quod forma, esse, et modus essendi — agere et modus agendi — sunt immediata; ideo, sicut non est alia ratio quare hoc habet talem modum essendi, nisi quia est tale ens, sic non est alia ratio quare hoc habet talem modum agendi, puta libere, licet necessario agat, nisi quia est tale principium activum, scilicet liberum<sup>318</sup>.

[V—Ad argumentum in contrarium]

66. Ad argumentum in contrarium: Dicitur potest quod intentio AUGUSTINI est ibi contra Ciceronem, qui negavit praescientiam Dei ne ex illa praescientia concessa, oporteret eum negare liberum arbitrium nostrum<sup>319</sup>. AUGUSTINUS autem docet qualiter praescientia et liberum arbitrium simul stant, et arguendo: “Si,” inquit, “Deo certus est ordo causarum, quod concessit ipse Cicero.” Subdit AUGUSTINUS<sup>320</sup>: “Et ipsae quippe nostrae voluntates in causarum ordine sunt, quoniam humanae voluntates humanorum operum causae sunt, atque ita, quia omnes rerum causas praescivit, profecto in eis causis etiam nostras voluntates ignorare non potuit.”

67. Et post: “Quomodo ergo ordo causarum, praescienti Deo certus, illud efficit ut nihil sit in nostra voluntate, cum in ipso causarum ordine magnum habeant locum nostrae voluntates?”<sup>321</sup> Et in sequenti capitulo: “Non propterea nihil est in nostra voluntate, quia Deus praescivit quid futurum esset in nostra voluntate; non enim nihil sed aliquid praescivit, profecto et illo praesciente est aliquid in nostrae voluntate.”<sup>322</sup> Respondendo autem vult ostendere quomodo simul stent necessitas illa quam in praescito requirit praescientia, et tamen quod praescitum sit in potestate nostra. Hoc quidem non esset verum, si esset ibi necessitas violentiae, de qua ait: “Si nolumus, efficit quod potest, sicut est necessitas mortis.” Sed si est necessitas qualiscumque, de

<sup>318</sup> cf., *Ordinatio* I d. 10 nn. 6-9.30-58 (IV 341-342.352-363); cf. *Ordinatio* I d. 2 nn. 327-344 (II 322-332).

<sup>319</sup> CICERO, *De natura deorum* III c. 26ss (*De Natura Deorum*, v. II, ed. Arthur Stanley Pease (Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 1958), 1017ss).

<sup>320</sup> AGOSTINHO, *De civ. Dei* V c. 9 n. 3 (CCL XLVII 138): “Non est autem consequens, ut, si Deo certus est omnium ordo causarum, ideo nihil sit in nostrae voluntatis arbitrio. Et ipsae quippe nostrae voluntates in causarum ordine sunt, qui certus est Deo eiusque praescientia continetur, quoniam et humanae voluntates humanorum operum causae sunt; atque ita, qui omnes rerum causas praescivit, profecto in eis causis etiam nostras voluntates ignorare non potuit, quas nostrorum operum causas esse praescivit”.

<sup>321</sup> AGOSTINHO, *De civ. Dei*, V c. 9 n. 4 (CCL XLVII 139): “Quo modo igitur ordo causarum, qui praescienti certus est Deo, id efficit, ut nihil sit in nostra voluntate, cum in ipso causarum ordine magnum habeant locum nostrae voluntates?”

<sup>322</sup> AGOSTINHO, *De civ. Dei* V c. 10 n. 2 (CCL XLVII): “Non ergo propterea nihil est in nostra voluntate, quia Deus praescivit quid futurum esset in nostra voluntate. Non enim, qui hoc praescivit. Nihil praescivit. Porro si ille, qui praescivit quid futurum esset in nostra voluntate, non utique nihil, sed aliquid praescivit: profecto et illo praesciente est aliquid in nostra voluntate”.

qua solemus dicere, “necesse est ut ita sit aliquid vel ita fiat aliquid,” non oportet timere quod talis necessitas, si ponatur in actu nostra praescito, nobis auferat libertatem, quia ista necessitas praescientiae, vel praesciti ut praesciti, etsi sit necessitas immutabilitatis, non tamen est simpliciter necessitas inevitabilitatis sive omnimodae determinationis, sed tantum est inevitable ex praesuppositione ista, quod illud est iam praescitum.

68. Et ad ostendendum quod non qualiscumque necessitas tollat libertatem, subdit illud ex quo argutum est: “Neque enim et vitam Dei et praescientiam,”<sup>323</sup> etc. Si praecise dixisset “praescientiam,” facile esset qualiter illam non ponimus sub necessitate, quae scilicet repugnet libertati, quia libere et contingenter praescit hoc, licet supposito quod praesciat, immutabiliter praesciat. Et eodem modo est de actu meo praescito, quod licet immutabiliter sit praescitus, tamen contingenter ex parte Dei praescientis; et similiter relinquatur contingentia ex parte mei exequentis.

69. Sed difficilius est quia addit: “Vitam et praescientiam.” Sed ibi potest esse duplex responsio: Una quod vita accipiatur pro actu beatifico, sicut accipitur vita IOHANNIS 17<sup>324</sup>: “Haec est vita aeterna, ut cognoscant te,” et sicut loquitur PHILOSOPHUS XII *Metaphysicae*<sup>325</sup>: “Intellectus actus vita;” et pari ratione actus voluntatis est vita; ista vita non cadit sub necessitate excludente libertatem, etiam in Deo. Quod si intelligatur vita pro vita naturali ipsius Dei, tunc non debet intelligi de illa vita secundum se accepta, sed de ipsa ut a voluntate divina accepta; bene autem potest aliquid in se esse necessarium, etiam necessitate repugnante libertati, quamvis tamen sit libere, immo contingenter acceptum.

70. Exemplum: si quis voluntarie se praecipitat et semper in cadendo idem velle continuat, necessario quidem cadit necessitate gravitatis naturalis, et tamen libere vult ilium casum; ita Deus, licet necessitate vivat vita naturali, et hoc tali necessitate quae excludit omnem libertatem, tamen libere vult se vivere tali vita; ergo vitam Dei non ponimus sub necessitate; intellige “vitam” ut a Deo libera voluntate dilectam.